



ACTA DE LA QUINTA REUNIÓN EXTRAORDINARIA DE 2017 DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA

REF: ACTA CT/INAOE/5E/2017

En Santa María Tonantzintla, San Andrés Cholula, Puebla, siendo las 12:15 horas del día nueve de marzo de dos mil diecisiete, se reunieron en la sala de Juntas de la Dirección de Administración y Finanzas del Instituto Nacional de Astrofísica Óptica y Electrónica (INAOE), ubicada en calle Luis Enrique Erro número 1, los miembros del Comité de Transparencia, en lo sucesivo "El Comité", a efecto de celebrar la quinta reunión extraordinaria del Comité de Transparencia del INAOE.

La Titular de la Unidad de Transparencia dio la bienvenida a los miembros conforme a lista de asistencia.

Con base en lo anterior se declaró la exist<mark>encia del quórum legal para llevar a cabo la reunión. La Titular de la Unidad de Transparencia procedió a dar lectura del orden del día, haciéndolo del conocimiento de los presentes.</mark>

- 1. Lista de asistencia y declaración del quórum legal
- 2. Lectura y aprobación, en su caso, del orden del día.
- **3.** Presentación y, en su caso, aprobación, del calendario de sesiones ordinarias para el ejercicio 2017, con el objeto de atender las obligaciones de transparencia en la Plataforma Nacional de Transparencia.
- **4.** Presentación y, en su caso, aprobación del programa de capacitación para el ejercicio 2017 en materias de transparencia y acceso a la información pública.

Acto seguido, sometió a los miembros de "El Comité", la aprobación del orden del día. Antes de que fuera aprobado el orden del día, la Titular de la Unidad de Transparencia comentó que con fecha 8 de marzo, se recibió el oficio de la Dirección General DG/091/2017 fechado el 6 de marzo, en el cual se notifica a la Mtra. Yenni Carpinteyro Tlapanco que deja de ser Coordinadora de Archivos. Asimismo, con fecha 8 de marzo se recibió el oficio de la Dirección General DG/092/2017, mediante el cual el Director General, el Dr. Leopoldo Altamirano Robles nombra como nueva Coordinadora de Archivos a la Mtra. Jazmín Saldaña Bustamante, con cargo de promotora de tecnología adscrita a la Dirección General. La Titular de la Unidad de Transparencia giró instrucciones para que a la brevedad se notifique al INAI del cambio y se hagan las correspondientes modificaciones tanto en el actual Portal de Obligaciones de Transparencia como en la información que ya se ha cargado en el SIPOT en la Plataforma Nacional de Transparencia.

4





ACTA DE LA QUINTA REUNIÓN EXTRAORDINARIA DE 2017 DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA

REF: ACTA CT/INAOE/5E/2017

Conforme al punto 3 del orden del día, la Titular de la Unidad de Transparencia, Mtra. Martha Laura Rivera Callejas presentó a consideración de los miembros del Comité de Transparencia el calendario de sesiones ordinarias para el año 2017. Se propusieron los días 5 de abril, 6 de julio y 10 de octubre. Los miembros de "El Comité" estuvieron de acuerdo con el calendario de sesiones ordinarias, por lo que resolvieron lo siguiente:

CT-4E-01-2017. Por unanimidad, los miembros del Comité de Transparencia aprobaron el calendario de sesiones ordinarias para 2017, las cuales se realizarán los días 5 de abril, 6 de julio y 10 de octubre. Dicha información deberá publicarse en el formato correspondiente de la fracción XXXIX del SIPOT en la nueva Plataforma Nacional de Transparencia y en el portal del INAOE.

Conforme al punto 4 del orden del día, la Mtra. María Guadalupe Rivera Loy, Jefa del Departamento de Difusión Científica y Enlace de Capacitación ante el INAI, presentó a los miembros de "El Comité" la propuesta para el programa de capacitación para el año en curso. Comentó que este año la propuesta sería dar prioridad a la capacitación en línea. Asimismo, se dará especial énfasis a la capacitación de todos los miembros del Comité de Transparencia y de todos los mandos medios y superiores. Ello permitirá al INAOE alcanzar las certificaciones del INAI de "Dependencia 100 por ciento capacitada" y "Comité de Transparencia 100 por ciento capacitado", además de alcanzar mayores puntajes en las evaluaciones. Todos los miembros de "El Comité" aprobaron estos puntos. Por su parte, el Titular del Órgano Interno de Control propuso que todos los encargados de archivos a nivel institucional reciban la capacitación en línea en materia de archivos, y que también sea capacitado en materia de archivos el personal involucrado en la generación de los documentos en las distintas áreas. Todos los miembros de "El Comité" aprobaron lo anterior, por lo que resolvieron lo siguiente:

CT-4E-02-2017. Por unanimidad, "El Comité" aprobó el programa de capacitación 2017 en el cual se buscará la capacitación de los miembros del Comité de Transparencia, los mandos medios y superiores, los encargados de archivo a nivel institucional y del personal de distintas áreas involucrado en la generación de los documentos.

Cale





ACTA DE LA QUINTA REUNIÓN EXTRAORDINARIA DE 2017 DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASTROFÍSICA, ÓPTICA Y ELECTRÓNICA

REF: ACTA CT/INAOE/5E/2017

No habiendo otro asunto que tratar, la Titular de la Unidad de Transparencia agradeció la asistencia de los miembros de "El Comité", y dio por terminada la Reunión, siendo las 13:00 horas del día nueve de marzo de 2017, firmando de conformidad los que en ella intervinieron.

Por el Comité de Transparencia del INAOE

Mtra. Jazmín Saldaña Bustamante Coordinadora de Archivos

Mtra. Martha Laura Rivera Callejas Directora de Administración y Finanzas Titular de la Unidad de Transparencia

Ing. Jaime Ezequiel Donlucas Gómez Titular del Órgano Interno de Control en el INAOE

Invitada

Mtra. María Guadalupe Rivera Loy Jefa del Departamento de Difusión Científica y Enlace de Capacitación ante el INAI

Última hoja del acta de la quinta reunión extraordinaria de 2017 de El Comité de Transparencia del Instituto Nacional Astrofísica, Óptica y Electrónica, celebrada el 9 de marzo en Santa María Tonantzintla, San Andrés Cholula, Puebla.